derasse, et in omnibus reperisse vanitatem, ut non temere, sed ex certa scientia et longa experientia id pronuntiasse videatur, ac proinde cuncti fidem ei adhibeant, omniaque ut vana aspiciant et despiciant.

INTERDUM DOMINATOR HOMO HOMINI IN MALLE SUUM. — « Suum » intellige vel reciproce ipsius dominantis, vel absolute, putum homini, cui dominans dominatur ad male faciendum ei, autem Complutenses; in ipsius perniciem, ait Tigurina; ut ipsum damno molestaque afficeret, ait Olympiodorus. Sie et Thaumaturgus, Chaldeus et S. Hieronymus, q. d. Subinde qui present, sunt tyrannus vel nimis rigidi, qui subditos affligunt, depauperant et mille modis vexant, ideoque vicissim ab illis vel ab aliis, quin et ab ipso Deo affliguntur, vexantur et non raro deponuntur, vel occiduntur, utl configit Pharaoni, Semacherib, Antiochus, Herod, Holoferni, Roboam et alii pluribus. Atque hac ratione demonstrat id quod vers. preced. dicit: « Neque salvabit impietas impium, quia tyrannis non salvat, sed perdit tyrannos. Pendit huc gnoma a se consideravi et vidi, scilicet inter alias vanitates mundi etiam hanc, quod scilicet « interdum dominator homo homini in malum sum. » Patet id ex Hebreo, Chaldeo, Aquila, Septuaginta, Syro, Arabico, Vatablo, Pagnino et aliis. Aquila et Syrus vertunt, consideravi tempus, quo dominatus est homo homini. Pagninus et alii clare, totum istud videt trahens per meum ad omne opus, quod factum est sub sole tempore illo, quo homo dominum exercet in hominem in malum suum: quia enim vers. 2 dicit: « Ego os regis visio, regemque extuli, nunc in regno quoque magnam inesse vanitatem, arumnas et pericula ostendit. Unde Thaumaturgus verit, ostupescit itaque quatuor aspicio quod et quanta in proximum damna homines commiscuntur. Dominum Aide in homines et animalia ante peccatum erat plenum, suave, utile tam imperati, quam illis quibus imparabat: at post peccatum ingressa in utrosque concupiscentia, cepit utrisque esse molestem, difficile milleque curis et periculis scatenis. Hoc justa est pena peccati hominis, ut qui noluit obedire Deo, semper quoque sibi subditos molestos, difficiles, rebellares; presertim dum ipse in eos imperiosus est et sevus vel severus. Vere Tradidus:

Qui sceptra duro sevus imperio regit,
Tinet timentes: metus in auctorum redit.

Et Claudianus ita tyrannum pingit:

Insta terribilis viris, morientibus heres,
Virginalis raptor, thalamis obscurus adulter.
Nulla quies: oritur, præda cessante, libido, etc.

10. VIDI IMPIOS SEPULTOS: QUI ETIAM DUM ADHUC VIVERENT, IN LOCO SANTO ERANT, ET LAUDABANTUR EN CIVITATE QUASI JUSTORUM OPERUM; SED ET HOC VANITAS EST. — Pergit describere impietas et ini-

piorum, presertim principum vanitatem, q. d. Vidi principes impios sepeliri magna pompa funeris et mausolei, qui, dum viventer, partim ob regnum splendorum et potentiam, partim ob fumum sanctitatis, quod in Ierusalem urbe sancta, ac in loco sancto, puta in templo et cœtu sacerdotum, scribarum, legis doctorum virorumque religiosorum versarentur; partim ob amicorum et adulatoriū assentationem. a populo rudi et imperito, qui externe hiscē signis capit, habebantur et colebantur veluti probi et sancti, non tantum in vita, sed etiam post mortem; sed et hoc vanitas est: quid enim prodest regi, vel principioli coli a populo, si Deus ob improbatum sit exosus? Quid juvat corporum tumularum in mausoleo auro, si anima ardent in flammis gehennæ? Quid confortat hominibus laudari in terra, si ab angelis et sanctis universi vituperetur in celo, atque a demonibus probris omnibus afflictur in inferno? Vere ait illi: « Alexander laudatur ubi non est, sed cruciatur ubi est. » Divitis epulonis nomine a fratribus celebrabatur in palatio, sed anima cremabatur a diabolis in tartaro; quid ergo eum juvat laus, utique non nisi cruciatum ejus adauget? Hinc Chaldeus verit, et in veritate vidi peccatores, qui sepulti sunt et exterminati de mundo, de loco sancto, ubi justi habitant, et abiherunt, ut comburantur in gehenna, et oblitio traditi sunt inter habitatores urbis; et ecce, sicut fecerunt, factum est eis. Etiam hoc vanitas. Ade: Tempus tandem detegit impiorum hypocrisiam, ac tunc vanissima illa sanctitatis umbra larvaque vanescit, cerniturque veritas et vera similitudinē fictio, veraque eorum iniquitas et impietas, que magis, mox aeternum eis deducunt et infamiam conciliat; q. d. ergo prius eos, vel errore, vel metu, vel adulatio, laudaverunt et coluerunt, hi posita, detecta hypocrisia, acerbis eos insectuant et execruntur.

Porro, Hebrei Codices hic variant propter affinitatem litterarum 2 et 3: quidam enim legunt istabechu, id est laudabant vel laudabant scipios, ac curabant se a parasitis laudari. Alii legunt istabechu, id est oblitio traditi sunt. Prior modo legit Noster, Septuaginta, Arabicus et S. Gregorius, XXXII Moral. x. vel XI. Posterior legit Chaldeus, Syrus, Tigurina, Clarius, Cajetanus, Pagninus et recentiores, partim Hebrei, partim Latinis. Huc nonnulli, ut Clarius, Cajetanus, Campensis (1), Vatablos, censem hic esse antithesis; priorem enim versus pertinere ad impios, posteriorē ad pios, q. d. Vidi impios gloriouse in vita, et post mortem honorifice sepultos, ac laudatos a posteriori veluti sanctos; via versa vidi oblitio traditos eos quirecta sanctaque

(1) Ita Klaer, et sic, tum vidi improbos sepultos, seculi honore esse affectos, et introrsus in sepulcrum; sed ex loco sancto, ex loco sepulcrorum sacro, ejusdem et oblitio datos esse in urbe eos vilis, qui rectum, recte fecerunt: etiam hoc vanitas est.

operari sunt; sed et hoc vanitas est, quia impisi non prodest vana et mendax laus hominum, nec nisi obest hominum oblitio: nam et memoria eterna (æque ad gloriam) erit justus a apud Deum, et cœlitis universos. Unde Pagninus verit, et tunc vidi impios sepultos, et qui post eos venerunt, et ambulaverunt in loco sancto, oblitio tradidentur in civitate quia rectum fecerunt; sed et hoc vanitas est. Verum totum gnoma ad solos impios spectare liquet ex Septuaginta, Syro, Chaldeo et Arabicis; presertim cum recentiores, qui de pīs et impīs accipiunt, inter se non consentiant, sed singuli singulis et diversas ab aliis cudent versiones, quas hic operose recenset nosus Lorinus. Tota ergo gnoma significat fictionis et hypocritis impiorum vanitatem.

Porro sententia Hebraice est חַדְבָּגָתִים pithagan, quod ad omnes hypocritas et impios, magis tam ad potentes et principes, sive seculares, sive ecclesiasticos, pauis Episcopos et Prelatos, ad quos illam refert S. Hieronymus: « Nemo quippe, inquit, audet accusare majorem, propterea quasi sancti et beati, et in preceptis Domini ambulantes augent peccata peccatis. Difficilis est accusatio in Episcopum: si enim peccaverit, non creditur; si convictus fuerit, non punitur. » Unde ait: « In loco sancto erant, » id est, versabantur in gradu sacro vel officio sancto, v. g. erant sacerdotes, religiosi, Episcopi, etc. Hui alludens Isaías, cap. xxvi, vers. 10: « In terra sanctorum ait, inquit gessit, et (ideo) non videbit gloriam Domini. » Vide ibi dicta et Olympiodorus quem audi: Quia semper homines scandalizantur, et iniquum perutunt eosdem esse impios, qui et potentes fortunatae sint, ideo profundiunt, inquit, super haec re contemplatus sum, et vidi deum postremam impiorum ruinam, cum scilicet non tantum corpore, sed et anima moriantur. Quod enim ait hoc loeo, in sepulcris inductos, in supplicia et tormenta intelligit. Eius vero qui in sepulcris inducantur, nihil potest profut, nihil quod habiti olim justi et sancti fuerint, nihil quod in templo Dei sacra ministeria numerique obseruent. Docet itaque nos Ecclesiastes nequamquam scandalizari, propterea quod in hominum vita enormem statuum conditionem dissidentiam eernamus, cum contra potius spectare debeamus ad eam, quae in futuro sæculo est retribuionem. » Hoc est quod uit Psalter Psalm. x, 3: « Laudator peccator in desideriis anime sue: et iniquis benedicatur. » Et Zacher. xi, 17: « O pastor, et idolum. » Hoc denique est abominatio desolationis stans in loco sancto, Math. xxiv, 15. Ita Hugo. Scribit Sulpius in Vita S. Martin, cap. viii, ipsum, cum videret defunctum quedam a populo ad altare soli, ut martyrum, cuius ne nomen, ne vita, nec certa memoria exstabat, oras Deum ut quis esset, vel cuius meriti sepultus, ostenderet. « Tum conversus, inquit, ad levam, vidi prope assistere umbram soridam, tricem; imperat nomen me rituunque ut loqueretur; nomen edicit, crimen, confiteatur, latronem se fuisse ob sceleris percussum, vulgi errore celebratum, sibi nihil cum martyribus esse commune, cum illos gloria, se ponat retineret. » Quid profut illi vanus hic et erroneus populū cultus, nisi ut patefacto sceleri, publica illi crearetur infamia, ac martyris deus vericeretur in latronis dederet?

41. ETENIM QUIDA NON PROFERTUR (2) CITO CONTRA MALOS SENTENTIAS, ARSQUE TIMORE ULLO FILI HOMINUM PERPETRANT MALA. — Hebrei, Chaldeea, Septuaginta, ideo plenum est, vel respetum cor filiorum hominum in eis ad faciendum mala; Aquila, inquit, id est audent; Tigurina, cor hominum anacia plenum est; Symmachus, interdō corde filii hominum maloportum.

Pro sententia Hebraice est חַדְבָּגָתִים pithagan, quod ad omnes hypocritas et impios, magis tam ad potentes et principes, sive seculares, sive ecclesiasticos, pauis Episcopos et Prelatos, ad quos illam refert S. Hieronymus: « Nemo quippe, inquit, audet accusare majorem, propterea quasi sancti et beatи, et in preceptis Domini ambulantes augent peccata peccatis. Difficilis est accusatio in Episcopum: si enim peccaverit, non creditur; si convictus fuerit, non punitur. » Unde ait: « In loco sancto erant, » id est, versabantur in gradu sacro vel officio sancto, v. g. erant sacerdotes, religiosi, Episcopi, etc. Hui alludens Isaías, cap. xxvi, vers. 10: « In terra sanctorum ait, inquit gessit, et (ideo) non videbit gloriam Domini. » Vide ibi dicta et Olympiodorus quem audi: Quia semper homines scandalizantur, et iniquum perutunt eosdem esse impios, qui et potentes fortunatae sint, ideo profundiunt, inquit, super haec re contemplatus sum, et vidi deum postremam impiorum ruinam, cum scilicet non tantum corpore, sed et anima moriantur. Quod enim ait hoc loeo, in sepulcris inductos, in supplicia et tormenta intelligit. Eius vero qui in sepulcris inducantur, nihil potest profut, nihil quod habiti olim justi et sancti fuerint, nihil quod in templo Dei sacra ministeria numerique obseruent. Docet itaque nos Ecclesiastes nequamquam scandalizari, propterea quod in hominum vita enormem statuum conditionem dissidentiam eernamus, cum contra potius spectare debeamus ad eam, quae in futuro sæculo est retribuionem. » Hoc est quod uit Psalter Psalm. x, 3: « Laudator peccator in desideriis anime sue: et iniquis benedicatur. » Et Zacher. xi, 17: « O pastor, et idolum. » Hoc denique est abominatio desolationis stans in loco sancto, Math. xxiv, 15. Ita Hugo. Scribit Sulpius in Vita S. Martin, cap. viii, ipsum, cum videret defunctum quedam a populo ad altare soli, ut martyrum, cuius ne nomen, ne vita, nec certa memoria exstabat, oras Deum ut quis esset, vel cuius meriti sepultus, ostenderet. « Tum conversus, inquit, ad levam, vidi prope assistere umbram soridam, tricem; imperat nomen me

(1) Rectius, officitur, executioni mandatur, sententia in opus malum.

silius, orat. *Quod Deus non sit auctor malorum.* Porro Deus differt peccatorum vindictam, ut ostendat suam longanimitatem et clementiam, qua peccatores invitati ad penitentiam, ut nonnulli eam agnoscentes de facto penitent et vitam mutant: ceteri vero, abuentes Dei patientia, thesaurizant sibi in die ire, et revelationis justi iudicium Dei, ut ait Apostolus. *Rom. II, 5;* et Job cap. *XXIV,* 23: « Dedit ei Deus, inquit, locum penitentiae, et ille abutitur eo in superbiam. » Qui hoc facit, improbus est, et sepe reprobos ac filius perditionis et gehennae; ideoque cum in profundum peccatorum venerit, negat Dei providitiam et muninum vindictam; ac si quid postea illi irrogaret, easinum estimat, non peccati vindictam a Deo immisum. Vide Plutarchum, lib. *De sera numinis vindicta.*

Moraliter, hic disce malos castigari, magnum esse eorum et reipublicam bonum; non castigari vero, magnum malum: quoicunque magistratus, quibus incumbit reipublicam cura, ex officio eos castigare debent. Deus vero qui nulli obstringit, sed alios tamen eis providentia habet rationes, justis de causa castigationem sepe differt, ac tarditatem suplicii gravitate compensat, juxta illud *Ecccl. v, 2* et seq.: « Ne sequaris in fortitudine tua concupiscentiam cordis tui, et ne dixeris: Quemodo potius? aut quis me subiecti proper facta mea? Deus enim vindicans vindicabit. Ne dixeris: Peccavi, et quid nulli accidit triste? Aliissimum enim est patiens redditor. De propito peccato noli esse sine metu (quamvis nondum penas dederis), neque adiecias peccatum super peccatum. » Hinc S. Petrus, *II epist.*, cap. m, 2, tales vocat: « illorus, juxta proprias concupiscentias ambulantes, dicentes: Ubi est promissio aut adventus ejus? » Quibus ipse respondet vers. 9: « Non tardus Dominus promissionem suam sicut quidam existimat: sed patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad penitentiam reveri. Adveniet autem dies Domini ut fur, » etc. Et *Machab.* cap. II, 3, impios producit dicentes: « Omnis qui facit malum, bonus est in conspectu Domini, et tales et placent: aut certe ubi est Deus iudiciorum? » Quibus respondeas Deum expectare tempus opportunitum ac statum vindictae tempus, quo juxta penitentiam delicti irrogabit pondus supplicii, vel in has vita, vel certe in die iudiciorum, juxta illud *Apol. XIV, 15* et sequent: « Mitte falces tuam et mete, quia venit hora ut metatur, quoniam aruit messis terra; et (sine mora) misit falem suam in terram, et demessis est terra. » El iferum: « Mitte falcem tuam acutam, et vindemias botrys vinearum terre: quoniam mature sunt uva ejus. El (statim) misit Angelus falcem suam acutam in terram, et vendemias vinearum terre, et misit in lacum ire Dei magnum. »

Exemplum illustre est in S. Ephrem, serm. cui titulus: *Confessio et reprehensione sui, ubi narrat de sensu, quod, cum junior ex impiorum licentia et*

impunitate dubitaret de Dei providentia, eam edocuit fuerit mira visione et experientia, tandemque audierit angelum dicentem: « De iniquitate penitentiam age, certoque scitis unum esse oculum cuncta perfransen tem. » Rem totam fuisse narravi *Genes. XIII, 21.* Porro quam iniquum et stultum sit Dei patientia abutu ad peccandum, nervoso docet S. Leo, serm. *X Quadragesima:* « Abutuntur, inquit, quidam patientia Dei, et qui non sunt in conscientia liberi, flunt de longa impunitate securi, cum ideo differatur ultio, ut tempus possit habere correctio, » non autem ut liberius sit ad peccandum licentia. « Misericordiam igitur Dei nostri non adeo quisquam tardet amplecti, quia quod meruit non recipit: neque enim quidquid differetur, auferatur; aut condamnationem evasit, qui indulgentiam non quassivit; » et Tertullianus, lib. *De Patienti. cap. vii:* « Absit, inquit, ut ita aliquis interpreteretur, quasi eo sibi etiam nunc pateat ad delinquendum, quia palet ad penitentiam, et ex redundantia clementies contulisti libidinem faciat humana temeritas. Nemo ideoceo deterior sit, quia Deus melior est, toles delinquendo quod ignorat. Quid enim indigetus, quem ex divina misericordia desumere argumentum ad divinam justitiam provocandum? et quia Deus libenter excipit penitentes, data opera vello fieri peccatores? » Et S. Ambrosius, lib. II *De Patienti. cap. ix:* « Proposita, inquit, spe agendae penitentiae, licentiam sibi delinquendi propagatae putant. Penitentia remedium peccati sit non peccanti incentivum. Vulneri enim medicamentum necessarium est, non vulnera medicamento: qui proper vulnus medicamentum queritur, non proper medicamentum vulnus desideratur, » q. d. Quis unquam ad virtutem balsami explorandam luculentam plagam suo capit inflixit? quis ad vim antiodi probandum venenum intrepidus haustit? amens esset qui aoe ageret. Ita plana amens censeri debet qui peccat, ut ad divisionem misericordiam confugiat, seu qui ex divina misericordie largitudine induxit ad peccandum. Idem de domo noxaque impunita et tarda vindicta, a Salomonem diligere et sensore Plato ceterique philosophi. Plato in libro *De Republ.* passim docet reipublica regimen posita et praecepit, que si tollas et impunitatem concedas, omnes leges et iura violari et rempublicam everti. Ideo docet Aristoteles, X *Ethic.* cap. ult., et in *Polit.* Plutarchus, *De sera Num. vind.*: « Ex de impunitate scelerum, ait, derogatur fides divine providentiae. » Cicero, *pro Sestio:* « Effrenatus furor, inquit, ait utrum impunitate diurna. » Et pro *Milone:* « Quis ignorat maximam illecebrem esse peccandi, impunitatis spem? » Et lib. III *Offic.*: « Quotusquisque reperitur, qui impunitate et ignoracione omnium proposita, abstineat possinjuria? Vulgaris enim hominum magis agitur pena et premio, quam amore virtutis, ut si illa cessent, hic elangueat. Polybius, lib. I, sub finem: »

Glossa
de imp.
sceleris

veniam, inquit, aut impunitatem concesseris, si benignitate improbum fueris promeritus, id omnem dolum fraudemque existimando, erga beneficium longe magis fiet infidus. » Cato sentebat nihil esse periculosis impunitate, que semper ad deteriora invitat: impunita enim injuria exemplum omnibus minari injuriam. Nam si licet impune ledere, nullus erit tubus ab improborum violencia; quoicunque magistratus, quimaleficos impunitato, doceat lapidibus esse obruendos, utpote republice nocentissimos. Ita Plutarchus in *Apophth.* Rom. Fronto consul sub Nerva Imperatore dictabat male exz imperare, qui nemini quidquam concedat, sed longe pejus, sub quo maxima licentia sit quibuslibet. Inhumanitatis enim est, si principis nihil indulget amicis, sed perniciosissimum est illis licere quidquid libert. Ita Dionysius in *Natura.*

12. ATTAMEN PECCATOR EX EO QUOD CENTUS (est hydrostologia Hebraica, sic enim verba transponenda et ordinanda sunt: *Attamen ex eo quod peccator centus*) FACIT MALUM, ET PER PATIENTIAM SUSTENTATUR, EGO COGNOSI QUOD ERIT BONUM TIMENTIUS DEUM, QUI VERENTUR FACIEM EIUS. — Campensis, qui Deum reverentur, q. d. Si Deus tam patiens et benignus est erga peccatores, ut eos diu toleret et expectet ad penitentiam, quanto magis clementior et benignior erit timentibus cum vel innocentibus, qui graviter non peccaverint; vel patientibus, qui de commissis criminibus dolent, et committentes studios carent! His unus inter multos est finis, et fructus divinae impunitatis et longanimitatis erga impios, scilicet ut ex illa emanentur pii quamcum ab eo clementiam et beneficentiam sperare et expectare debeant. Ita S. Hieronymus, Albinus, Lyranus, Bonaventura, Hugo et alii. Mutuus est hoc Solomon a Davide patre suo dicente, *Psalm. XXX, 20:* « Quam magna multitudine dulcedinis tue, Domine, quam abscondisti te! »

Secundo et pressius, noster Pineda exponit, q. d. Deus impiorum peccata dissimulat, piorum statim castigat; attamen ne inferas inde meliorem esse sortem impiorum, quam sit piorum, tum quia ingens Dei beneficium est, levius piorum delecta castigare, ne in graviora prosperant; tum quia piorum, sicut et qui generosi a semita devi, levius Engel dei admixtis contemnunt et in viam virtutis redeunt, cum impiorum, veluti muli perverciunt, flagello recalcitent: ideoque Deus hanc piorum docilitatem, reverentiam et obedientiam magnis gratiarum donis remunerabit. Audi Aelouren, II *Machab.* VI, 13: « Etenim multo tempore non sine peccatoribus ex sententia agere, sed statim ultiones adhibere, magni beneficii est indicium. Non enim, sicut in aliis nationibus, Domi-

(1) Reputit rationem, car homines in quavis sceleris reatu audeant, quia peccator facit malum centes et prodicti sibi dies: tamen scio ego, etc.

nus patienter expectat, ut eas, cum iudicij dies advenierit, in plenitudine peccatorum puniat: ita et in nobis statuit ut, peccatis nostris in finem de voluntis, ita demum in nos vindicet, proper quod nunquam quidem a nobis misericordiam suam amovet: corripiente vero in adversis, populum suum dereliquerit. »

Denicte noster Mendoza, in *I Reg. cap. IV, vers. 3,* censet: « Attamen nostra antithesis piorum et impiorum, quod sicut vers. preceedit, dicuntur impiorum. Dei longamini patientia abuti, et ad peccandum effundi, ita hoe versus dicuntur pii eadem recte uti, et a peccando revocari, q. d. Fili hominum, hoc est peccatores, absque timore perpetrant mala, quia non proferunt cito contra illos sententia. Attamen ego cognovi quod erit bonum timentibus Deum, qui verentur faciem ejus ex eo quod peccator centes facit malum et per patientiam sustentatur, quasi precipuo quoddam studio et benevolencia a Deo coronentur; qui eum colant, timent ac reverentur, non quod sit dominus, iudex et ultor, sed quod patiens, longanimes et misericors, et videntes humana flagitia lumen divinae supplicia non experiantur. Hoc est honorum ingenium, ut ex hac longanimitate divina, qua peccatores ad penitentiam expectant, et dissimulat peccata hominum proper penitentiam, multa magis ad amandum et timendum Deum excitentur.

CENTUS. — id est sapissime; ponitur enim numerus definitus pro indefinito. Recte veritatem interpres cum Syro: Hebrei enim habent *מְנֻמָּתָה* meath, id est centes. Septuaginta legerunt *מְנֻמָּתָה* meath, id est ex tempore, unde vertunt, qui peccavit, facit malum ex tunc, id est a juventute sua, ait Olympiodorus; et Arabicus, qui peccaverat iam fecerit malum et ex tempore. Aquila, Symmachus et Theodorent legerunt *מְנֻמָּתָה* meath, id est mortuus est: non enim medium in *מְנֻמָּתָה* meath, cum sit littera quiescens, sepe omittitur; unde vertunt, *peccato malus mortuus est, longa etate ei concessa*, q. d. Peccator mortuus est in consuetudine peccati, longo uso cum estate robora; qui enim peccata iterat, per longam etatem non fit melior, sed deterior, ac callum peccati obducit, itaque pene necessitatem peccandi induit, quo fit ut in peccatis plurimis moritur, et ad ingentia in gehenna tormenta damnetur.

PER PATIENTIAM SUSTENTATUR. — Hebreice *לְמִנְמָרֵחַ* lo, id est prolongat ipsi, scilicet tum suam patientiam. Deus: unde Symmachus vertit, *longanimente præstata ei*; tum peccantis vitam, etatem et spatium penitendi; vel elongat ab ipso, scilicet vindictam, dum eam in longum tempus prorogat et differt. « Patientia Dei praedicatur, non in hoc quod malum aliquod patitur, sed quod expectet malos, ut convertantur, » ait S. Augustinus, lib. *De Patientia.* Interim eorum malitia uitur, ut per eam piorum levia peccata castiget et purget, eorumque patientiam exercet, ac merita et coronam adaugeat. Septuaginta vertunt, *ex tunc et ex longitudine eorum*, q. d. Peccator jam tunc, id est ab

olim, scilicet a pueri, mox ab ortu, ubi ceperit utilitatem, peccare inchoavit, indeque longa consuetudine peccata quasi in naturam verit; nam, ut si S. Gregorius: « Peccatum quod per penitentiam non deletur, suo pondere ad aliud trahit. » Quantum ergo Deus prolongat patientiam suam et peccatori vitam, tantum ipse prolongat suam culpam et impunitiam.

ERIT BONUM TIMENTIBUS, — tum in hac, tum potius in futura vita. Unde Chaldaeus vertit, et in tempore quo peccator operatur malum centum annis a facie Domini, datur ei tempus, ut convertatur. Mansuetum est mihi Spiritu Santo, et scio ego quod erit bonum in seculum venturum timentibus Deum, qui timent a facie ejus, et faciunt voluntatem ejus. Porro Olympiodorus per bonum accipit horas cogitationes et opera, quas Deus se timentibus inspirat: « Cum enim, inquit, vivant in concepitu Dei, caueantque sibi in omni sua actione et cogitatione, maledictiones has esse non tam imprecations, quam predicationes et pronuntiationes futurorum peccatorum, impio a Deo decretarum. » Non sit ergo, id est non erit bonum impio ut habent Hebreos, Chaldaeus, Syrus, Arabicus et alii. Ita S. Hieronymus, Thaumaturgus et Olympiodorus, atque haec ratione recte haec gnomae annectuntur precedentem, q. d. Cognovi quod timentibus Deus accident bona ingentia; non timentibus vero, malum.

Simplicius *bonum* operis pro lazo et jucundo, q. d. Ester Deus piorum levia errata castigat, mox tamen ex longe latiori et jucundiori sorte eos consolabitur, vel in terra, vel in celo, iuxta illud Eccl. i, 29: « Usque in tempus sustinebit patiens, et postea redditio iudicabit. » Cum ergo a Deo castigari et affligeris, afflictionem hanc accipe velut pignus et arham instantis letitiae, et proxime tibi consolationis. Quem enim Deus castigat, mox solvit et mulcat, uti mater pueri post castigationem blanditur; quin et Christus: « Favos postella gustavit, » ait Terullianus; nimisrum post hiemem succedit aestas, post noctem dies, post bellum pax, post pugnam Victoria, post nibila Phebus, post tempestatem serenitas. Hoc est quod justis promitti Isaias cap. vii, 10, dicens: « Dixit Justo quoniam bene, quoniam fructum adiumentum suarum comedet. » Vnde impio in malum: retributio enim manuum ejus fiet ei. » Unde de eodem subdit Salomon:

13. NON SIT BONUM IMPIO, NEC PROLONGERTUR DIES EJUS, SED QUASI UMBRA TRANSIENT QUI NON TIMENT FACIES DOMINI — presentem et omnia intuentem, ut coram eo ambulant magna cum reverentia, metu et tremore, ait Olympiodorus; Hebreos, non erit bonum; sed Hebrei sepe utuntur futuro pro imperativo, vel optativo, unde Noster apie verit, non sit bonum, scilicet quod sustentetur a Deo, et expectetur ad penitentiam, ait Hugo, quia patientia Dei non uitid ad penitentiam, sed abutitur ad majorum iniquitatem et culpam (1).

BONUM. — Intellige, tum prolongationem vite, ita sequitur, ita S. Hieronymus et Cajetanus;

(1) Bene autem non erit improbo, nec prolongabit dies, sed umbra evanescit is, quod non timeret a facie Dei.

bona corporis uti sunt sanitas, robur, opes, prosperitas, filii, familia copiosa, ita Lyranus et Dionysius; tum bona anima, ut est multiplex Dei gratia in hac vita, et gloria in futura: ita Thaumaturgus, Bonaventura, Hugo.

Summa, *bonum* significat hic quidquid legitur est, jucundum et pro-ferum. Congrua est hec impiorum poena, ut scilicet priventur anni hono, qui a summo bono et fonte omnium boni, pula a Deo sponte et impio se averterent: sicut qui solidi claudit fenestram, meretur ejus luce privari et degere in tenebris.

Queres, quomodo sapiens hic male prescitet, Impio et quasi maledicat impio, cum hoc videatur esse contra vel praeferre charitatem? Dixi hec de in *adversaria* modis, *adversaria* Regis, prima.

peccandum, et ad Deum, qui dies ei prolongat ad penitentiam, magis offendendum. Sic Sancti, in die iudicii assidentes Christo, sentientiam damnationis in impios fulminabunt, Matth. cap. xxiv, vers. 31 et seqq.

NEC PROLONGERTUR DIES EJUS, — ut minus peccant, minusque Deum offendant, utique statim morte substracti, cruciatus recipiant, quos merentur, ait S. Hieronymus; quia aeternis suppliciis transmittentur, ait Olympiodorus. Porro Chaldaeus: Nequerit, et, ei longitudi in seculo venturo, et in hoc seculo praescindent dies vite ejus, fugient et sucedent velut umbra.

SED QUASI UMBRA TRANSENT. — Hebreos, non pro-

longabit dies, sicut umbra non prolongat dies suos,

sed ante vesperam parturant. Septuaginta pro 2

i.e. sicut, legentes affice 2, i.e. in, vertunt in umbra;

sensus est, q. d. primo, sicut umbra, absente

die et sole, sub vesperam evanescit; sic et impio

cito transiret et evanescant, ne perveniant ad

vite vesperam, putat sed necesse. Secundo, sicut

umbra absente corpore, cuius est umbra, abiit;

sic et ipsi absente vita et tempore, quod est um-

bra eternitatis et vite beatae, cum eo pariter ab-

eat. Tertio, sicut umbra nihil est tenues, nihil vanus, nihil fugacis: sic et vita, presertim impio-

rum. Plura haec de rix superioris, et Isaiae cap. xxviii, 8 et seq., ubi ergi de umbra Ezechie

crecente per nubes in horologio Achaz. Causa-

appositum dat Olympiodorus: « Peccator,

inquit, diu non erit in vita, quia totum tempus

vite sue, quantumvis longum sit, non reputavit esse umbram, sed solleito studio comparare sibi studuit, que fluxa et temporaria sunt, tanquam

essent perpetuo durantia. Vel alter ita intellige:

quoniam peccator in presenti vita per patientiam Dei (velut umbram) protegi quodam modo

defendit videatur, polius quam puniri, paulo

post tamen aeternis suppliciis transmetitur. » Ve-

rum hoc posteriorum mysticum est. Addit Cajetanus:

Sicut umbra non est corpus, sed tenue simulacrum corporis: sic impius non tam est homo,

quam inane hominis simulacrum et umbra, quia

inane speciem tantum habet hominis, non veri-

ratatem, eo quod non vivat, ut homine ratione pre-

dictus, sed ut bestia ratione carens. Verum hoc

subtilius est, quam solidius. Sepa sancta Scriptu-

ra vitam presentem comparat umbra, quia

vere talis est, si comparetur vita vera et eterna,

ad quam proinde suspirans sponsa Cant. ii, 16:

« dilectus meus ambi, inquit, et ego illi, qui pa-

citur inter illi, donec aspicer dies et inclinatur

umbra. »

Huc facit Illud Ansonii in Heroum tumulis in

47: « pulvis et ualba sumus; » et illud Pindari in Pythia, hymno 8: « Umbre somniorum hominum. » Denique audi S. Hieronymus versionem Septuaginta exponentem: « Non prolongabit dies in umbra, hoc est dies vite sue, qui quasi umbra

viuentibus sunt; non enim hi qui multo tempore

vivunt, prolongant dies suos, sed eos qui grandes

eos faciunt bonorum operum magnitudine. Unde

et Jacob quasi se peccatorem confitens dicit: Parvi

et mali dies mei; sicut et in Psalmo confitens:

Dies, inquit, mei sicut umbra declinaverunt, et

ego sicut fenum arui. Non quod longam vitam

quesierit in presenti (in quo omne quod vivimus

breve, et umbra est et imago, in imagine enim

parambulat homo), sed quod de futuro timet, ne

longitudo vite ipsius, ubi vera est vita, bre-

viter. »

14. EST ET ALIA VANITAS, QUE FIT SUPER TERRAM;

SUNT JUSTI, QUDUS MALA PROVENIUNT, QUASI OPERA

ERIGENT IMPIORUM (1); ET SUNT IMPII, QUI ITA SECURI

SUNT, QUASI JUSTORUM FACTA HABEANT; SED ET HOC

VANISSIUM JUDICO. — Tunc referit, vel ad solam impiorum secundum securitatem; haec enim vanissima et fallacissima est; vel ad alternationem sortis justorum et impiorum, quod scilicet justi obvenient debita impensis, et impensis debita justis. Vox *alia* non est in Hebreo, Septuaginta, Syro, Arabic, sed intelligitur. Alias enim et alias vanitates successives recensit hic Ecclesiastes. Porro haec vanitas similis est illi vers. 10. Est tamen alia diversa ab illa, ova quod ibi duxit xaf dixerit impiorum laudari, ut prius; hic vero addit impensis bona et prospera qualiter obvenire, nisi vero mala et adversa. Unde ait: « Sunt justi quibus mala proveniunt, quasi opera egerint impiorum. » Hebr., sunt justi quibus attigit ad eos tangunt opus impiorum; et sunt impii quibus attigit eis, sicut opus justorum, q. d. sunt justi quos tangit, vel ad quos pertinet sors adversitatis, quia digni sunt impii; et sunt impii quos tangit sors prosperitatis, quam merentur et quia digni sunt justi. Septuaginta, est vanitas, qua facta est super terram, quia sunt justi, quia venit super eos quasi factum impiorum: et sunt impii, quia venit ad eos quasi factum justorum. Campensis, evenit justis mala, qua impios ferri decebat. Porro nonnulli censem hanc dici ex persona non Salomonis, sed imperitorum et impiorum. Haec Thaumaturgus, Lyranus et Olympiodorus quem audi: « Nunc Ecclesiastes personam ejus inducit, qui e scandalis labitur in errorum, atque: Vidi justos in hac vita ab illis mala correptos, quia potius impensis debentur, ut puta agnitione, paupertate vel alio difficulti casu adveniente. Contrarie, inquit, vidi quia prius debentur ad impiorum perniciisse: idcirco talis insipiens tanquam contemptus factus divinae providentie, et' oc, inquit, vanitas est. Sapiens autem eventus rerum proposcit, et quia singulis pro dignitate retribuantur plane novit, atque intelligit Deum non quicquam eas haec permittere emire, sed ut justi majori premio corcentur, impii vero graviori pena torqueantur. Notanter autem hic vanitatem supra terram se vidisse ait, in celo siquidem nihil est vani. » Verum melius alii censem haec, ut et cetera, dici

(1) Proprie, secundum opus, i.e. meritum improborum.

ex persona Ecclesiastæ, puta Salomonis, ut ipsa verba præ se ferunt.

Vanum p[ro]m[on]t[er]it, i[n]f[er]m[us], i[n]v[er]s[us], p[re]c[on]tr[act]us, d[omi]n[u]s.

Teres.

Quarto.

Quinto.

Sexto.

Septimo.

Impi[us] p[ro]sper[er]ant[ur] g[ra]tia d[omi]ni, et d[omi]ni d[omi]nae.

Quæres, qua ratione vanitas sit, quod piis eveniant mala, impiis bona? **P**rimo, Symmachus pro vanitas veritatem, id est, *dificile cogniti*; **S** Hieronymus proprie, *dubium perplexum, controversum*, juxta illud Davidis: « Labor est ante me: donec intelligam in novissimi eorum, » *Psalm. lxxii, 16, q. 9.* Vanum est vela scutari Dei iudicia quibus piis affligit, et impios prosperat, quia haec judicium sum difficile cogniti, immo inscrutabilia. **S**econdo, Thaumaturgus vanitatem exponit gravem et perniciem errorem, eo quod impius habetur, ut pius; et pius, ut impius: inde enim rudes accipiunt ansam vel accusandi Dei providentiam, vel derendit probitatem, et impietatem amplectendi. Si summum vanum vocamus mendacem errorem et fallacem. **T**ertio, Hugo per *vanitatem* accepti partim infelicitatem, quia, ait, nihil infelicitus felicitate peccatum; partim fortunam, quia quasi fortuito casu bona impiis, mala piis obvenient. **Q**uarto, alii per *vanum* accepti molestum et asperum: unde Campensis verit, *erte hoc vehementer molestum est. Accedit Lyranus: Vanum est, inquit, quia irrationabile.* **Q**uinto, S. Hieronymus per *vanitatem* accepti inconstantiam rerum humanarum: sunt enim vanitatis, quæ variro feruntur eventu. **S**exto, S. Bonaventura vanum dicit, quando bonis et malis provenient mala, quia indignum proper malos: vanus quando bonis et malis bona, quia in justum pariter et indignum; ideo Habacuc hoc adeo indignus tullit, ut videbatur Deus arguere, cum dicaret: « Quare respicias super iniqui agentes, et tacas devorante impi justorum? » *Habacuc. 1, 3 et 13.* **S**equente. **P**ineda: Hoc vanum est, inquit, quia in talibus eventibus, nihil perpetui, nihil solidi est, cui anima affliger possimus: quare cuicunque contendendum est ad bona stabila et eterna. Omnia hec vera sunt et hinc loco congrua: maxime tam vanitas hic est rei iniquitas, ac iniqua distributionis sors. Iniquum enim videtur piis mala, impiis bona tribui, cum piis, impiis mala mereantur, si rem species in se, et imperitorum rudimentum sensu, qui per hoc sepe impelluntur, ut impatiens pro pietate colant, sedentur, suscipiant; at si spes Dei providentiam, non iniquum hoc, sed prudens et sanctum est, ob sequissimas, quæ ipse habet, rationes, ac presservat duas. Prior est, ut impiis ob modica, que bene agunt, bona hujus vita loco mercede recipiant, ceteroquin malefactorum penas gravissimas datur in inferno: piis vero ob modica, que male agunt, grumis hujus vita castigentur et purgantur, ut purgat, ob multa bona opera que fecerunt, beuent in celo; aut si pluri puri sunt, adversis exerciti splendidiori patienties in celo coronam recipiant, ut contigit S. Job. Qua de re de Augustinum, lib. V. *Civit. cap. xv. et xvi.* citataen celestem beatorum componit, et

anteponit felicitati terrena Romano. **F**osterius est, ut Deus nos doceat omnia quae in hoc mundo sunt, sive adversa, sive prospera, esse vana, id est inania et mendacia, cum adversa piis, prospera impiis, id est indignis eveniant; vera bona non esse nisi in celo, et vera mala non nisi in inferno, juxta illud Sapientis: « Nullum bonum nisi eternum, nullum malum nisi eternum. » Ita beata Dionysia martyris, inter iecus virgarn, et sanguinem totu corpore fluitantem, filiolum unicum trepidantem, ad martyrii consortium haec voce animabit: « Illa p[ro]m[on]t[er]ia timenda est, que nunquam finitur; illa desideranda vita, que semper habetur. » Qua illo solidatus martyrium fortiter obiit, ut refert Victor Uticensis, lib. III. *Wandal.* Hinc tacite concludendum relinquunt Ecclesiastes, sapienti d[omi]n[ic]iencia esse tam prospera, quam adversa hujus vite; ambienda vero bona coelestia, et summe caeva mala gehennam. Unde non mirandum si prospera impiis, adversa piis eveniant, quia Deus id facit, ut ostendat quam ultraque sint vana, id est parva, exilia, brevia et caduca: quare piis non esse haec de re dolendum, sed potius gaudentum, quia ex hoc velut certe divina predestinationis signo, cognoscunt sibi sortem felicissimam paratam in celo. Ita Chaldeus: « Vidi, inquit, in Spiritu Sancto, quia maius quod accedit iustis in seculo hoc, non est proper peccata eorum, sed ad removendum ex eis culpam levem, ut sit merces eorum integra in seculo venturo; et quod contingit peccatoribus non est meritum eorum, sed ad retribuendum eis mercedem merití levís, quod fecerunt, ut comedant mercedem suam in seculo hoc, et ut perdant partem suam in seculo venturo. » **E**t Midras, sive Glossa Hebreorum hic: « Felices iusti, inquit, quibus accedit iuxta facta impiorum, quia amplissima illis merces et gloria est reposta. Contra, ut impiis quibus accedit iuxta facta p[ro]m[on]ta, quia allontur, ut graviora corrumpant. » **E**t S. Hieronymus: « Inter ceteras vanitates, inquit, quae in mundo vario feruntur eventu, etiam hoc deprehendi, quod iustis ex frequenter evenient, que impiis evenire debuerant; et impiis tam feliciter in hoc mundo degunt, ut eos putes esse justissimos. Doce exemplum evangelicum d[omi]n[ic]i purparati et pauperis Lazari. » **S**ubdit S. Hieronymus: « Hebrei iustos quibus eveniunt mala, et impios quibus accidunt opera iustorum, filios Aaron interpretantur et Manassem, quod illi sacrificantes perierint, et ipse post tantu mala, et captivitatem in imperium restituit. » **V**erum Hebrei erant: nam filii Aaron in iuste egerunt, dum temeritati obtulerunt Deo incensum ignis alieni contra præceptum Domini, *Levit. x.* Manasses quoque in carcere penitens gratiam Dei meruit, ac prouide justificatus in regnum restitutus est. Sapienter Philo, lib. *De Confusione linguarum:* « Insignis, ait, p[ro]m[on]ta impietatis est connivere Deum, atque etiam indulgere peccantibus, ne

solum ei[us] impunitatem, verum magnam et diuinam prosperitatem concedere. » **I**liec enim eos facit quasi ebrios et amentes, ut ultra in sua dama ruant, suamque perniciem sibi acserant. Ex adverso piis et sapiens in adversis æque ac prosperis sui simili est, sobrius, modestus, tranquillus, ideoque magnus. « Ut p[ro]m[on]to, ait Seneca, etiam in monte constat, pusillus est; colossus etiam in putoe magnum: ita sapiens, in quacumque fortune suis bonis magnus est, stolidus et in summa fortuna humili. Ut apparatus scene quia commodato datus est, statim redditur, et sine querela: ita quidquid in vita contigit magnificum, sive serius, sive mox a fortuna repeatitur, agno animo redemptus, si his tangunt communatilis uitum. » **I**dem: « Ut grande illa teofis dissolut magno quidem fragore, verum nulla noxa: sic insolitus fortune nihil potest in sapientem. »

Et sunt impi, qui *securi sunt.* — « Securi, id est prospiri, rebus omnibus abundantes et faliates, ut explicat S. Hieronymus: felicitas enim facit securos; magna enim pars felicitatis est de bono, quo te beatum putes, esse securum; unde securitas opponitur curæ et sollicitudinib[us], ac securus dicitur, qui sine cura est, quasi securum vel separatus a cura. Opponit enim piis impiis, quod illis infelicia et adversa, his felicia et prospera eveniant. Patel id ex Hebreo, Septuaginta, Syro et ceteris. Verum hoc falsa fictio est felicitas et securitas; nam, cum dixerit pax, et securitas; tunc repentinus ei supervenient interitus, » *1 Thessal. v, 3.* Praeclare S. Gregorius, lib. IX. *Moral. cap. xxvii:* « Sancti, ait, ita incerti sunt, ut confidant; atque ita confidunt, ut tamen ex securitate non torpantur. » Spes ergo eorum mixta est timori, spes facit magnanimos et hilares, timor humiles et sollicitos. Vide eundem S. Gregorium, lib. XXIV. *Moral. cap. xi, 7, et lib. VI, epist. 2.* **A**t Gregoriam, cubicularium Auguste, quæ tenebat revelationem, quod sibi remissa esset predicta; cui respondet S. Gregorius hoc: « Tum esse iniuste et noxiun, quod incertitudine, remissio augeat in nobis studium penitentie et honorum operum. Vide et S. Augustinum, *De Corrupt. et Gratiis, cap. xiii,* et in *Psalm. cxlvii:* Terror, inquit, securitatem partur; quomodo enim postea securitas in terrores impelli, ita ordinata sollicitudo securitatem partur. »

Sed et hoc vanissimum iudico. — **H**ebrei, etiam hoc vanitas est, scilicet per antonomasiem, puta vanitas vanissima, id est summa et maxima, ob causas quas paulo ante dedit.

Moraliter hic disce quam vana et quam noxia impiis sit prosperitas. Audi Eusebium Emissionem, nom. *De SS. Epiphilo et Alexandro:* « In hoc mundo, prevalente malitia, iniquitate domine, pauper affligitur, dives multiplicatur. An tu hunc potenter vocas, qui in mortem suam fortis es, cui prouentuum fallax umbra presen-

tium, eternorum congregat causas malorum? Quis beatam dixerit validam in jugulum suum dextram? quis probabilitate laudat velocem ad ardua p[ro]p[ri]etatem? quis ejus miratur ascensum, quem de summo prospicit esse casum? Perinde est si aliquem miraris per impia et iniqua, per opes et divitias operantem, ac si quampli vides inaurato atque gemmato sibi poculo venena miscentem. » **S**ubdit deinde: « An tu illum felicem vocas, qui infideli, obscenus cupidus et crudelis, pro eo quod vias Domini aspernatur, per suas ire permittitur, dexteræ angustia offendit, et sinistra latitudine delectat flagitii involvit, sceleribus inficitur, spoliis contaminatur, et inter hec se beatissimum putat; ex hoc quoque infelicitas, quod se non intelligit infelicitem. Quid his faciat medicina celestium mandatorum, quae non sanat nisi volentes? Pigrus itaque ad curam salutis, alaces ad militiam mortis et captivitatis, ut dictum est; exultant in rebus pessimis, et de sui perditione lastant: similes illis qui, forte sumentes exstabiles herbarum succos, cum risu perire dieuntur. » **S**enecca, epist. 39: « Magni animi est, inquit, magna contemnere, ac mediocria male quam nimia: illa enim utilia vitaliaque sunt; ut hec, eo quod subfluent, nocent. Sic segetem nimia sternit ubertas; sic rami onere franguntur; sic ad matutinam non pervenit nimia fecunditas. Idem animis quoque evenit, quos immoderata felicitas rumput, qui non tantum in aliorum inimicis, sed etiam in suam venturum. » **P**linius, lib. XVI, cap. XXXV: « Hedera, ait, complexa nec arbore, ita fortuna prospera, dum blanditur, strangulat et perfidit. » **A**dagiographus: « Solem arbore, inquit, protinus emori, si quando preter solium secundus fuerit: ita fortuna prater morem blanda ea favens exitium imminera se penumero significat. Serenumadmodum non rare fit, ut celo maxime sereno sevus imber subito coartatur, ita rebus maxime prosperis ac lati sepe gravissima rerum incidit perturbatio. »

15. LAUDAVI ICHIGI LETITIAM, QUOD NON ESSET HO-

MINI BONUM SUO SOLE, NISI QUOD COMEDERET, ET BI-
BERET, ATQUE GAUDET: ET HOC SOLUM SECUM AUFER-
RET DE LABORIS SUO, IN DIERIS VII. ET SUE, QUOS DEDIT
ET DEUS SUB SOLE. — Multi censent hec dici ex

persona non sapientis, sed insipientis voluptriarum, qui pertusus confusionis rerum humanarum, quod bona impiis, mala piis eveniant, fradiderit se voluptati, ut tandem fecit Salomon. Ita Lyranus, Hugo, Tielmannus, Cajetanus, quin et Thaumaturgus, quem audi, omnia ab hoc versus usque ad finem capituli paucis complectentur. « Puta-
bam autem aliquando bonum summum in cibo potuque situm, eumque Deo gratiorum, qui per omnem vitam eius quam maxime frueretur, et refrigeraretur; eamque letitiam solam admirabar, atque adeo nihil aliud cogitabam, ne vel nocte vel dia ab illa re, ad hominum luxum inventa-